ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICPAL DE IMPERATRIZ

GUARDA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Rua Pará, nº 100, Centro, CEP. 65.901-580, Imperatriz – MA
guardamunicipal@imperatriz.ma.gov.br / www.imperatriz.ma.gov.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

DATA 05.12.2023 ATA Nº. 01/2023

ATA 1ª REUNIÃO

Local: Auditória – Guarda Municipal de Imperatriz/MA

Data: 05.12.2023

Horário: 09:00hs

Coordenação dos trabalhos:

Josenildo José Ferreira – Presidente do Conselho Municipal de Segurança Pública

Membros do CMSP Participantes

Convidados Participantes
*Eduardo Martins Rodrigues Neto – Representante da Controladoria Geral de Imperatriz;
*Matheus Gabriel Diniz Costa - Representante do Poder Legislativo de Imperatriz;
*Josenildo José Ferreira - Comando Geral da Guarda Municipal de Imperatriz;
*Francisco Magno Silva de Oliveira - Diretoria Administrativa e Financeira da Guarda Municipal
de Imperatriz;
*Filipe Alves Moreira - Representante da Procuradoria Geral de Imperatriz;
*Adelino Oliveira Guimarães - Representante da Ordem dos Advogados do Brasil, seccional de
Imperatriz/MA.

Pontos de Pauta da Reunião:

1. Criação da Secretária Municipal de Segurança Pública;
2. Conselho Municipal de Segurança Pública;
3. Plano Municipal de Segurança Pública;
4. Cronograma de Reuniões CMSP para o ano de 2024;
5. Regimento interno do CMSP.

ATA Nº 01/2023

Aos 05 (cinco) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09 (nove) horas,
no auditório da Guarda Municipal de Imperatriz, reuniram-se os membros do CMSP, Dr.
Josenido José Ferreira, o qual fez abertura dos trabalhos e agradeceu a presença de todos
os presentes. Iniciando, Dr. Josenido José Ferreira fez um breve relato dos motivos da
reunião em que foram convocados os membros do Conselho para deliberarem sobre os
assuntos no convite citado.

mailto:guardamunicipal@imperatriz.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICPAL DE IMPERATRIZ

GUARDA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Rua Pará, nº 100, Centro, CEP. 65.901-580, Imperatriz – MA
guardamunicipal@imperatriz.ma.gov.br / www.imperatriz.ma.gov.br

*Cronograma de reuniões CMSP para o ano de 2024, com as reuniões ocorrendo na última
segunda-feira (dia últil) do mês, ou, na impossibilidade, no dia últil seguinte;
*Metas a serem atingidas no âmbito da segurança pública municipal;
*Possibilidade de inclusão de integrantes de outros órgãos no CMSP (Conselho tutular,
Defesa Civil, Casa da Mulher Maranhense, etc);
*Votação do Regimento interno do CMSP em 90 (noventa) dias;
*Criação da Secretária Municipal de Segurança Pública;
*Plano Municipal de Segurança Pública.

_______________________________

Josenildo José Ferreira
Comte. Guarda Municipal de Imperatriz/MA

_______________________________
Francisco Magno Silva de Oliveira

Diretoria Administrativa e Financeira da Guarda Municipal de Imperatriz

_______________________________
Eduardo Martins Rodrigues Neto

Representante da Controladoria Geral de Imperatriz

_______________________________
Matheus Gabriel Diniz Costa

Representante do Poder Legislativo de Imperatriz

_______________________________
Filipe Alves Moreira

Representante da Procuradoria Geral de Imperatriz

_______________________________
Adelino Oliveira Guimarães

Representante da Ordem dos Advogados do Brasil, seccional de Imperatriz/MA

mailto:guardamunicipal@imperatriz.ma.gov.br

		2023-12-08T11:43:39-0300

		2023-12-08T12:08:48-0300

		2023-12-12T18:09:52-0300
	MATHEUS GABRIEL DINIZ COSTA:06695731322

		2023-12-12T18:44:48-0300
	FILIPE ALVES MOREIRA:04479146342

		2023-12-13T11:58:37-0300

		2023-12-21T16:58:49-0300
	ADELINO OLIVEIRA GUIMARAES:34345434300